Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район» Еврейской автономной области

Администрация

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

   «14» апреля 2011 года                                                                               №  135
 с. Ленинское

Об    утверждении положения

   В целях обеспечения качества управления процессом подготовки к обновлению образовательной системы на ступени начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Создать экспертный Совет по введению ФГОС начального общего образования при отделе образования администрации Ленинского муниципального района ЕАО.
       2. Утвердить положение об экспертном Совете отдела образования по введению ФГОС начального общего образования (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертного Совета отдела образования (приложение2)

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста отдела образования Богомолову Н.А.
[image: image1.png]

Начальник отдела образования                                                  И.А. Леонтьева

Приложение 1

                                                              «Утверждено»

приказом начальника отдела образования

                                                                         от « 14»______апреля_____№__135__

ПОЛОЖЕНИЕ
 об экспертном совете по введению федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования

I. Общие положения.
1.1. Экспертный совет (далее- Совет) по введению федерального образовательного стандарта  (далее-ФГОС) начального общего образования при отделе образования администрации Ленинского муниципального района ЕАО создан в целях обеспечения проведения комплексной экспертизы программ начального общего образования образовательных учреждений по новому федеральному стандарту.

1.2. Совет создается на период подготовительной работы к введению ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Ленинского муниципального района ЕАО.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.4. Состав Совета формируется из работников отдела образования, образовательных учреждений ЕАО и утверждается приказом начальника отдела образования.

1.5. Возглавляет Совет председатель, назначаемый начальником отдела образования.

II. Задачи координационного Совета
Основными задачами Совета являются:

- осуществление  экспертизы основных образовательных программ начального общего образования образовательных учреждений Ленинского района;

- обеспечение информационного, методического сопровождения процесса введения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях района;

- мониторинг готовности образовательных учреждений Ленинского района к введению ФГОС начального общего образования;

- представление информации о результатах готовности  основных образовательных программ начального общего образования.

III. Функции экспертного Совета
Совет в целях выполнения возложенных на него задач:

- периодически  информирует педагогическую общественность  о ходе подготовительной работы к введению ФГОС начального общего образования на начальной ступени в общеобразовательных учреждениях Ленинского муниципального района;

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам;

- освещает в средствах массовой информации результаты подготовки и введения ФГОС начального общего образования в Ленинском муниципальном районе.

IV. Порядок работы экспертного совета
4.1. Общее руководство Советом осуществляет председатель Совета.
4.2. Председатель Совета:

- ведет заседание Совета

- отчитывается о  деятельности Совета перед начальником отдела образования;

Председатель Совета ведет протоколы заседаний Совета, которые подписываются всеми членами Совета.

Протоколы Совета носят открытый характер и доступны для ознакомления.
Члены Совета обязаны:

- присутствовать на заседаниях Совета;

- исполнять поручения, в соответствии с решением Совета.

5. Члены Совета имеют право:

- знакомиться с материалами и документами поступающими в Совет;

- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня;

- запрашивать от общеобразовательных учреждений необходимую информацию, соответствующую компетенции Совета;

- приглашать  педагогических работников образовательных учреждений для  участия в работе Совета
V. Ответственность экспертного совета
Совет несет ответственность за:
- объективность и качество экспертизы программ начального общего образования образовательных учреждений;

- своевременность предоставления информации начальнику отдела образования Ленинского района о результатах введения ФГОС начального общего образования;

- своевременное выполнение поручений  начальника отдела образования, относящихся к вопросу подготовки к введению ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях Ленинского муниципального района.
Приложение 2
Состав

экспертного Совета отдела образования

Председатель экспертного Совета -  Козленя Галина Гавриловна, начальник районного методического кабинета.

Члены экспертного Совета: Перминова Раиса Васильевна, заместитель

                                                         директора МОУ НОШ с. Ленинское по УВР

                                                          Кузнецова Татьяна Владимировна,

                                                          заместитель директора МОУ НОШ

                                                          с. Бабстово по УВР

                                                         Богомолова Наталья Александровна,

                                                         методист отдела образования